
28 - Ano CII  NÀ 237 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 24 de dezembro de 2025

ANEXO V 
 
 

DIPLOMA 
 

 
                                                                      29cm 

21
cm

ATOS DO DIA 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 8226 – Exonerar ADRIANA FERNANDES DE SOUSA do cargo em comissão de Coordenador de Apoio Executivo, símbolo DAS-4, 
do Gabinete da Governadora, com efeito retroativo a 23 de dezembro de 2025.

Nº 8227 - Nomear ADRIANA FERNANDES DE SOUSA para exercer o cargo em comissão de Superintendente de Apoio Executivo, 
símbolo DAS-3, do Gabinete da Governadora, com efeito retroativo a 23 de dezembro de 2025.

Nº 8228 - Tornar sem efeito o Ato nº 7712, de 28 de novembro de 2025, publicado no Diário Ofi cial do Estado do dia 29 de novembro de 
2025, em cumprimento à decisão judicial proferida no Agravo de Instrumento nº 0032319-65.2025.8.17.9000.

Nº 8229 - Exonerar ALDO MARTINS TEIXEIRA JUNIOR do cargo em comissão de Gestor de Normatização do Sistema Educacional, 
símbolo DAS-5, da Secretaria de Educação, com efeito retroativo a 12 de dezembro de 2025.

Nº 8230 - Dispensar FELIPE DE LUNA BERTO, matrícula nº 161783/01, da Função Gratifi cada de Gerente de Transporte Escolar, 
símbolo FDA-2, da Secretaria de Educação, com efeito retroativo a 12 de dezembro de 2025.

Nº 8231 - Designar FELIPE DE LUNA BERTO, matrícula nº 161783/01, para exercer a Função Gratifi cada de Gestor de Normatização do 
Sistema Educacional, símbolo FDA-3, da Secretaria de Educação, com efeito retroativo a 12 de dezembro de 2025.

Nº 8232 - Designar COSMO FRANCISCO DOS SANTOS, para exercer a função de Adjunto/Assistente de Gestão da Escola de 
Referência em Ensino Médio de Bezerros, da Gerência Regional de Educação da Mata Centro – Bezerros/PE, com efeito retroativo a 1º 
de dezembro de 2025.

Nº 8233 - Nomear IZABELA SILVA HOLANDA CAVALCANTI para exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete, símbolo 
CAA-3, da Secretaria de Recursos Hídricos e Saneamento, a partir de 2 de janeiro de 2026.

Nº 8234 - Exonerar, a pedido, JAIRO GONÇALVES LIMA FILHO do cargo em comissão de Assessor, símbolo CAA-2, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação, com efeito retroativo a 17 de dezembro de 2025.

Nº 8235 - Nomear LÍVIA MAYARA BATISTA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica, símbolo CAA-2, da 
Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, a partir de 1º de janeiro de 2026.

Nº 8236 - Tornar sem efeito o Ato nº 7065, de 17 de outubro de 2025.

Nº 8237 - Dispensar ALESSANDRA CAMPOS DE SOUZA, matrícula nº 3.370.011/01, da Função Gratifi cada de Chefi a do Núcleo de 
Tecnologia da Informação e Comunicação, símbolo FDA-4, da Agência Estadual de Meio Ambiente – CPRH, com efeito retroativo a 15 
de dezembro de 2025.

Nº 8238 - Designar RIVADAVIA JOSE SOARES JUNIOR, matrícula nº 2.228.882/01, para exercer a Função Gratifi cada de Chefi a 
do Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicação, símbolo FDA-4, da Agência Estadual de Meio Ambiente – CPRH, com efeito 
retroativo a 15 de dezembro de 2025.

Nº 8239 - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público para o Cargo de Policial Penal do Estado, da 
Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, tendo em vista a homologação do resultado fi nal do referido certame 
publicada através do Portaria Conjunta SAD/SJDH/SERES nº 77, de 25 de outubro de 2023:

POLICIAL PENAL DO ESTADO / MASCULINO – SEGUNDA TURMA

Nome Classifi cação
JANAILSON OLIVEIRA FERREIRA 235

RAMON MATHEUS FREITAS TEOTONIO 236

KAYQUE SAMUEL QUINTO NUNES 237

TIAGO ANDRADE CASTRO 238

JOSE DE SA RORIZ CARVALHO 239

SAMUEL DE BRITO ALVES 240

ARTHUR DE MELO PESSOA 241

MAXWELL SERGIO DA SILVA 242

CARLOS ADRIANO PEREIRA 243

JOSE SOARES DA SILVA 244

PEDRO JOAO PEREIRA NETO 246

DOMILSON CRISOSTOMO DA SILVA NETO 247

MISNELIO DE LIMA LEITE 248

ANTONIO FERREIRA NICACIO 249

GIVALDO ARAUJO RIBEIRO 250

RAPHAEL CORREIA BARBOSA 251

LEANDRO GOMES DA SILVA 252

PABLO LIRA BRAGA 253

WEDSON ALEXANDRE ALVES 254

ANDRE ANIBL ALMEIDA PRADO 255

MARCOS JOSE DOS SANTOS 256

RODRIGO LINS GUEDES 257

MARCIO DA SILVA XAVIER 258

WESLLEY MORET DE ALMEIDA SCHWENCK 259

RODRIGO CESAR MARTINS BRASILEIRO GUEDES 260

THIAGO SILVA SANTANA 261

JOSE MIGUEL MOURATO DE SOUZA 262

DENISSON VIEIRA DE MELO 263

HENRIQUE DE OLIVEIRA RIBEIRO 264

DACIO FIRMINO DA SILVA 265

WELLINGTON CRUZ SANTOS 266

DIOGO HENRIQUE PEREIRA DE LIMA 267

ARTHUR PHILLIP LECA RAMOS 268

UMBERTO NOBREGA CANTISANI 269

JOSE RICARDO SOARES DE SIQUEIRA 270

ADRIAN SILVA DE FRANCA 271

UJAIR FRANCISCO PEREIRA 272

ACACIO ANTONIO BARCELOS DA SILVA 273

ANDERSON FIRMINO DA SILVA 274

PAULO FERNANDO DA SILVA JUNIOR 275

DARLINTON DE OLIVEIRA FELISMINO 276

IVO BERNARD SANTOS OLIVEIRA 277

SIDNEY CESAR DE ARRUDA SILVA 278

JOSE ANDERSON ROBERTO DA SILVA 279

UBIRATAN LUCENA GOMES DA SILVA 280

PEDRO HENRIQUE BARBOSA PINTO DA SILVA 281

GERALDO LOURENCO DE SOUSA FILHO 282

ALYSSON GOMES DOS SANTOS 283

ANDERSON TIAGO MELO DE ANDRADE 284

RAFFYSON RODRIGO LIMA DA SILVA 285

ANDERSON SILVA DE LIMA 286

RAMON NUNES PESSOA DE ARRUDA 287

MARCOS ALFREDO DA SILVA 288

JARDEL WANCEMBERG DE BARROS SANTOS 289

DARLISON FERREIRA DE OLIVEIRA 290

CARLOS ALBERTO LINS CASSIMIRO 291

JEFFERSON GUIMARAES PEIXOTO 292

TAIRON CESAR FERNANDES MORORO 293

JOSE MARCONE DE FRANCA SANTOS 294

IGOR IAN MOURA DE OLIVEIRA MEDEIROS PEREIRA 295

ANDERSON DE SOUZA MEDEIROS 296

WASHINGTON WILLIAMS SILVA 297

MARCOS LUIZ FREITAS COSTA 298

WANDER WELINGHTON DOS ANJOS RODRIGUES 299

DEYVISON RODRIGUES DA SILVA 300

JEFFERSON RODRIGO CORREIA DE AMORIM 301

RAIMUNDO VALDINEY PEREIRA BRASIL 302

LUCAS FABRICIO BATISTA ARAUJO 303

JOAO BORGES DA SILVA NETO 304

ALEX LENON DE OLIVEIRA 305

HUMBERTO MIRANDA PEREIRA JUNIOR 306

BRUNO JOSE SANTANA DA SILVA 307

ARNALDO COSTA BARBOZA MARINHO 308

JOAO VICTOR TORRES DE SOUZA 309

HEMERSON RUAN DE CARVALHO VIANA 310

HUGO SALES LEITE 311

ANTONIO ALVES BEZERRA JUNIOR 312

SAULO DOUGLAS DOS SANTOS SILVA 313

KAYRAN LOPES FREIRE 314

RENATO ROSENILDO DA SILVA 315

EMMANUEL VINICIUS CANDIDO WANDERLEY 316

KLEYTON LOURENCO BEZERRA LEACARLA 317

RAFAEL GONCALVES CESARIO 318

EWERTON BARRETO DOS SANTOS 319

GUILHERME GOUVEIA HONORATO 320

JOAO CARLOS DA SILVA SANTOS 321

JOSE ISRAEL FELICIANO DURVAL 322

MARCELLO RAMOS DE AMORIM 323

CARLOS HENRIQUE BEZERRA ANTUNES 324

ALLISSON RAMOM OLIVEIRA DE LIMA DASILVA 325

JONATAS FERNANDES DE CARVALHO 326

WERIK PROFIRO CAVALCANTI 327

PEDRO RAPHAEL DA SILVA OLIVEIRA 328

ROBSON DA SILVA SOUZA 329

OSNIR CLEBER FERREIRA DOS SANTOS 330

RAFAEL IAGO BALBINO DA SILVA 331

MARCOS EMILIANO SANTOS FERREIRA 332

MAXWELL FERNANDES SANTOS 333

DIEGO EMANUEL DA SILVA 334

FELIPE MATHEUS GOMES DE OLIVEIRA 335

HEITOR VICTOR MARQUES MELO DA SILVA 336

GREGORIO EMIDIO ALVES NETO 337

MATEUS BARBOSA XAVIER 338



Recife, 24 de dezembro de 2025 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CII  NÀ 237 - 29

HUGO LUIZ DE OLIVEIRA VIEIRA 339

LUIZ FILIPE FERNANDES DOS SANTOS 340

IGOR JOSE LOPES CORREIA IALES 341

DAMIAO DA SILVA LOPES 342

MATHEUS ARAUJO ANGELO SILVA 343

RONEY TENORIO CAVALCANTI 344

DAVID JOHNATHAN MOREIRA DA SILVA 345

MARIO VINICIUS DE OLIVEIRA MOTA 346

JOAO CARLOS CARVALHO DE FRANCA 347

JUAN FREIRES DA COSTA ARAUJO 348

YANN STEFANNO FONSECA MACEDO 349

LUCAS MATEUS SILVA DA ROCHA 350

THIAGO HENRIQUE ANDRADE FERREIRA 351

IVANILDO VICENTE FERREIRA JUNIOR 352

BRUNO FRANCIVALDO GALVAO DOS SANTOS 353

JOSE MATHEUS GOMES BARBOSA 354

JOSE RICARDO SILVA RODRIGUES 355

ZYPHYRINO CIPRIANO DE OLIVEIRA NETO 356

ERONILDO JACSON ROCHA DE SOUZA 357

MARCIO JOSE FONTES 359

DANIEL FELIPE LIMA GURGEL 360

ANDRE MUCIO MARQUES BEZERRA 361

ALBERTO MANOEL DA SILVA 362

JOSE VALENTIM DA SILVA FILHO 363

JOSE JOAO DA SILVA 364

THIAGO CALHEIROS REGO 365

JOSELIVALTO COSTA RIBEIRO 366

ARISTOTELES GALINDO DO NASCIMENTO 367

JOHNATHAN FERNANDO SOARES SOUZA 368

MARCELO HADLLEY MENEZES 369

JAMILSON OLIVEIRA RIBEIRO 370

ANDRYWS MIKSON VITORINO DE BRITO 371

GUSTAVO DE MORAIS SILVA 372

THIAGO PEREIRA DE FREITAS 373

ELIAS LEVI DA SILVA 374

OTAVIO ANTONIO MIRANDA MARQUES 375

LAILSON CARLOS VIEIRA 376

JOSE IRANILDO DE LIMA COSTA 377

FERNANDO BERNARDO DE LIMA 378

VALMIR ROCHA VIEIRA 379

JONY MAX BEZERRA 380

WESKLEY MENDES DE OLIVEIRA SAMPAIO 381

MARCELO SILVA DOS ANJOS 382

VOLNEY CAVALCANTI LEITE NETO 383

ELVIS ALVES DE MOURA 384

PERICLES CARRITILHA DE AQUINO 385

HEVERTON HENRIQUE BEZERRA DE LUCENA 386

DANILO DE BARROS CAVALCANTE BARRETO 387

JOSE JUAREZ FERNANDES PESSOA 388

EDNALDO ROBERTO FERREIRA DA SILVA 389

JOSE IVO BATISTA SANTANA 390

SIDNEY ALDEMAR BATISTA FEIJO 391

DAVINCI LEONARDO BRITO LIMA 392

GLAYDSON RAFAEL SANTOS DA SILVA 393

GILBERTO TRAJANO DE SOUZA JUNIOR 394

ADRIANO DAVID VIEIRA NUNES 395

PAULO ANDRE OLIVEIRA SANTOS 396

DENYCARLOS CUNHA RODRIGUES 397

ISAAC TOMAZ DA MOTA MEDEIROS 398

ARTHUR CLEBESON LOPES DA SILVA 399

MOZART COELHO MONTENEGRO FILHO 400

BRUNO RAFAEL DE SOUTO VALENCA 401

JEFFERSON AYRTON LEITE DE OLIVEIRA CRUZ 402

TIAGO HENRIQUE DE MELO 403

ELIAMIN ELDAN QUEIROZ ROSENDO 404

JOSENILDO JOSE DA SILVA 405

FRANCISCO JONATAS DE MOURA MARTINS 406

JOSE RICARDO DIAS MACIEL LIMA 407

FABIO CARNEIRO DA CUNHA AMORIM 408

BRENO LUCAS DE OLIVEIRA MENEZES 409

JOSE CARLOS BATISTA DA SILVA FILHO 410

TIAGO EDUARDO DE OLIVEIRA 411

DANIEL CIPRIANO DO NASCIMENTO 412

VALGELIEDSON FERREIRA DA SILVA 413

VITOR RODRIGUES CARDOSO 414

DIEGO TELES DE MOURA FERRAZ 415

HERMENSON MAX DA SILVA 416

ARTUR FILIPE FERREIRA DE LIMA 417

MULLER MIRANDA NASCIMENTO DOS SANTOS 418

DAVID KELVIN SUPRINO DA SILVA 419

SEBASTIAO NUNES DE MELO JUNIOR 420

DIOGO FABIANO CORDEIRO DE MIRANDA LUNA 421

RODOLFO CAVALCANTE TENORIO 422

CARLOS ALBERTO DE ARAUJO JUNIOR 423

JOSE ARTHUR DE OLIVEIRA SILVA 424

ALYSON DE SA FERRAZ 425

KAIO CESAR DE SOUZA MOURA 426

HUGO BERNARDO DA SILVA 427

FABRICIO DA SILVA PEDROSA 428

KAIQUE SAVIO HONORIO FIGUEIROA 429

VANDERSON GOMES PESSOA 430

VICTOR HENRIQUE DA SILVA ELIAS 431

ALISSON SANTOS 432

DANIALISON LIMA DE ARAUJO 433

IGOR ALBERTO MACHADO SANTOS 434

ROBSON DA SILVA FERREIRA 435

JOSE ARIEL CRISTOVAM DA SILVA 436

JOSE LUCAS DA SILVA 437

KLINSMAN WALLACE DE OLIVEIRA MESSIAS 438

BRUNO ALVES DE SA ARAUJO 439

GUSTAVO MARCUS MARTINS CORREIA 440

MATTHEUS VINICIUS FERREIRA DIAS DA SILVA 441

JOAO LUCAS NUNES DE MOURA 442

TULIO CESAR LIRA DA SILVA 443

EVERTON FERREIRA DA SILVA 444

ANDERSON LIMA FARIAS 445

FILIPE FALCONE GALVAO DO NASCIMENTO 446

RICHARD KEVIN MARQUES XAVIER 447

YURI CESAR ANDRADE DOS SANTOS 448

RUBENS BARBOSA LAURIANO 449

RODRIGO DE BRITO FRANCO 450

VINICIUS MATHEUS DA SILVA CLIMERIO 451

JULIO CESAR DA SILVA RIBEIRO 452

CLECIANO ALVES DE SOUZA 453

JOSE MAYKE GOMES MARTINS 454

ESTEVAO DE BARROS TENORIO 455

ERIBERTO AMARO DA SILVA JUNIOR 456

VINICIUS VIERY DE SALES OLIVEIRA 457

BRENO DE LIMA SANTOS 458

JOSE FERNANDO PEREIRA DA SILVA 459

CLEITON JAKSON DA SILVA ANJOS 460

MATHEUS GOUVEIA CARNEIRO 461

FRANCISCO MIKAEL DA SILVA DANTAS 462

JOAO ANTONIO ROSENDO DOS SANTOS 463

MATHEUS SOARES DE SOUZA 464

CAIO VINICIUS SANTOS FREIRE RODRIGUES 465

GABRIEL DA SILVA SANTOS 466

JUVENI RAMOS DA SILVA JUNIOR 467

JOAO HENRIQUE XAVIER DE OLIVEIRA 468

SANDRO FERREIRA DA LUZ 469

NILSON RICARDO BARBOSA DA SILVA 470

VANDILSON ARRUDA RIBEIRO 471

JOAO SERGIO DA SILVA FILHO 472

MARCIO TEIXEIRA LIMA 473

LUIZ LEON RANULFO FERREIRA DA SILVA 474

THIAGO FAUSTINO DA SILVA 475

ANTONIO EVARISTO DOS PRAZERES GUIMARAES 476

THIAGO BEZERRA 477

JOSENILSON JACKSON SANTOS ALEXANDRE 478

DOUGLAS TEIXEIRA GOMES 479

JOSE RICARDO SOUSA LEAL 480

RAYANE FELICIO CAMPOS 481

RONALDO FARIAS DA COSTA 482

EDUARDO HENRIQUE CRUZ GOUVEIA AGAPITO 483

THIAGO GOMES DA SILVA 484

JANDER CARDOSO NUNES 485

NIELSON BARBOSA DE OLIVEIRA 486

GESIEL PATRICIO DOS SANTOS 487

ROBSON FERREIRA DE MORAES 488

EDILSON CASAES DOS SANTOS 489

GLEIDSON JOSE LOURENCO DA SILVA 490

ISRAEL JEISSON SOBREIRA CRUZ 491

OZEILTON SILVA GUEDES 492

BRUNO JOSE BARBOSA 493

THIAGO LUCIO DA SILVA 494

RODRIGO MACEDO DE LIMA CAMPOS 495

CLAUDICIO JOSE DA SILVA 496

DIEGO LUCILIO FERREIRA ARAUJO 497

KLEBSON SENA DA SILVA 498

JOSE ANTONIO DANTAS SILVA JUNIOR 499

EULALIO RIBEIRO DOS SANTOS NETO 500

RICARDO LIMA DA SILVA 501

JORGE ARTHUR RODRIGUES DE SOUSA 502

PEDRO THIAGO RIBEIRO DA SILVA CUNHA 503

DIEGO FRUTUOSO DA SILVA 504

THIAGO ARAUJO FURTADO DE OLIVEIRA 505

GERALDO TAVARES XAVIER SOBRINHO 506

ARTHUR EMMANUEL DE ALBUQUERQUE CUNHA 507

RICARDO LEITE REBOUCAS AGRA 508

FELIPE MORAIS NASCIMENTO 509

EMMERSON GOMES SANTANA 510

ELKER ALAY DE FARIAS SANTOS 511



30 - Ano CII  NÀ 237 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 24 de dezembro de 2025

ADAMO FELIPE LOPES FERREIRA 512

MARCOS RAFAEL VIEIRA DA SILVA 513

DIEGO PAIVA DE SOUZA 514

DANILO NASCIMENTO DE OLIVEIRA 515

WEBSON DE ARAUJO SILVA 516

JADSON GONCALVES MACENA DE FREITAS 517

DVENI LENON DA SILVA DIAS 518

WILLAMS RODRIGUES DA SILVA 519

DIOGENES ANTONIO LOPES RIBEIRO 520

ATOS RANIERI DUARTE LOURENCO 521

FILIPE ROBERT SOUZA 522

UEMISSON ARAUJO NOGUEIRA 523

FRANCISCO ANTONIO PARENTE 524

WILLIAN LOPES MONTEIRO 525

ALEX RAUL DA SILVA 526

FRANCISCO DE ASSIS BARBOZA FILHO 527

HECCTO MARCOS GOMES PEREIRA 528

PEDRO PAULO SOARES DE OLIVEIRA 529

WIRES FILIPE GOMES BASTOS 530

COSMO MARCIO DOS SANTOS 531

EDSON VALDEVINO DA SILVA 532

ITALO ANTONIO BATISTA DE MATOS 533

Nº 8240 - Nomear, em caráter precário, a candidata abaixo relacionada, aprovada no concurso público para o cargo de Ofi cial da Polícia 
Militar de Pernambuco, no Quadro de Ofi ciais Policiais Militares, na graduação de Aspirante, tendo em vista a homologação do referido 
certame, através da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 332, de 17 de dezembro de 2025, e em cumprimento à determinação judicial proferida 
nos autos do Processo nº 0092903-46.2025.8.17.2001, com efeito retroativo à 29 de novembro de 2025:

NOME CLASSIFICAÇÃO

PALOMA MIRTIS QUIDUTE VIEIRA 68º LUGAR

Nº 8241 - Nomear, em caráter precário, o candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público para o cargo de Ofi cial da Polícia 
Militar de Pernambuco, no Quadro de Ofi ciais Policiais Militares, no posto inicial de Aspirante, tendo em vista a homologação do referido 
certame através da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 313, de 27 de novembro de 2025, em cumprimento a decisão judicial contida no 
Processos abaixo elencado:

CLASSIFICAÇÃO NOME N° DO PROCESSO
111º ROBSON FELIPE NUNES MEDEIROS 0105428-94.2024.8.17.2001

Nº 8242 - Nomear, em caráter precário, os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público para o Cargo de Policial Penal 
do Estado, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, tendo em vista a homologação do resultado fi nal do referido 
certame publicada através do Portaria Conjunta SAD/SJDH/SERES nº 77, de 25 de outubro de 2023, em cumprimento às decisões 
judiciais proferidas nos processos abaixo elencados:

POLICIAL PENAL DO ESTADO / MASCULINO – SEGUNDA TURMA

Nome......................................................................................................................Processo nº
TIAGO TENORIO DA SILVA ...................................................................................0003019-33.2022.8.17.2220
CLEYTON JOSE FERREIRA SILVESTRE .............................................................0077901- 41.2022.8.17.2001

Nº 8243 - Nomear, em caráter precário, o candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público para o Cargo de Policial Penal 
do Estado, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, tendo em vista a homologação do resultado fi nal do referido 
certame publicada através do Portaria Conjunta SAD/SJDH/SERES nº 77, de 25 de outubro de 2023, em cumprimento à decisão judicial 
proferida no processo nº 0078287-71.2022.8.17.2001:

POLICIAL PENAL DO ESTADO / MASCULINO – SEGUNDA TURMA

Nome
VALDENIO ALVES SANTANA.

Nº 8244 - Designar KARLA TAMIRES CARNEIRO DE MIRANDA, matrícula nº 464.972-9, da Secretaria de Educação para responder 
pelo expediente da Secretaria Executiva de Administração e Finanças, da referida Secretaria, no período de 05 a 09 de janeiro de 2026, 
durante a ausência de seu titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 8245 - Designar ALEXANDRE TELATIN SILVA, matrícula nº 217727/01, da Secretaria de Administração, para responder pelo 
expediente da Gerência de Frota, da referida Secretaria, no período de 5 a 19 de janeiro de 2026, durante a ausência de seu titular, em 
gozo de férias regulamentares.

Nº 8246 - Designar CRISTIANE FEITOSA CORDEIRO DE SOUZA, matrícula nº 18121578/01, da Fundação do Patrimônio Histórico e 
Artístico de Pernambuco – FUNDARPE, para responder pelo expediente da Diretora de Preservação do Patrimônio Cultural, da referida 
Fundação, no período de 02 a 31 de janeiro de 2026, durante a ausência de sua titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 8247 - Designar VITOR FREITAS ANDRADE VIEIRA, matrícula nº 3813541/01, para responder pelo expediente do Departamento de 
Repressão ao Narcotráfi co, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, no período de 16 a 30 de dezembro de 2025, 
durante a ausência de sua titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 8248 - PROMOVER, em caráter precário, ao posto de SEGUNDO-TENENTE PM, o militar estadual da reserva remunerada JOAO 
FRANCISCO DE PAULA FRANCO NETO, matrícula nº 920141-6, em cuprimento à decisão judicial nos autos do Processo nº 0044231-
46.2021.8.17.2001, com efeito retroativo a 05 de julho de 2018.

Nº 8249 - Prorrogar a cessão à Câmara dos Deputados, conforme a Lei Complementar nº 82, de 28 de dezembro de 2005, da servidora 
da Secretaria de Administração, ISADORA MAIA CORREIA DA SILVA, matrícula nº 213102/01, com ônus para o órgão de origem, a partir 
de 01 de janeiro de 2026 até 31 de dezembro de 2026.

Nº 8250 - Autorizar o afastamento de TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES, Secretário da Casa Civil, para integrar a 
comitiva Ofi cial do Estado, nas cidades de Brasília – DF, Rio de Janeiro – RJ e São Paulo – SP, no período de 16 a 18 de dezembro de 2025.

Nº 8251 - Autorizar o afastamento do Estado de GILSON JOSÉ MONTEIRO FILHO, Secretário de Educação, para participar da IV 
Reunião Ordinária do CONSED 2025, na cidade de Maceió – AL, nos dias 11 e 12 de dezembro de 2025, designando MARCOS ANDRÉ 
NUNES COSTA, Secretário Executivo de Esportes, para responder pelo expediente da referida Secretaria.

ATO DO DIA 19 DE DEZEMBRO DE 2025.

Nº 8214 - Designar LUCIANA OLIVEIRA PIRES, matrícula nº 209901/06, da Secretaria de Administração, para responder pelo expediente 
da referida Secretaria, no período de 05 a 13 de janeiro de 2026, durante a ausência de sua titular, em gozo de férias regulamentares.

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL).

ADMINISTRAÇ‹O
Secretária: Ana Maraíza de Sousa Silva

PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 23 DE DEZEMBRO DE 2025

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEE Nº 339, DO DIA 23 DE DEZEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e o SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, considerando o processo seletivo simplifi cado regido pela 
Portaria Conjunta SAD/SEE nº 91, de 20 de junho de 2024, homologado através da Portaria Conjunta SAD/SEE Nº 114 do dia 07 de 
agosto de 2024, e considerando o Mandado de Segurança nº 0075733-61.2025.8.17.2001, resolvem CLASSIFICAR sub-judice, entre os 
candidatos aprovados, a candidata ANA KARENINE CAVALCANTI SANTOS.

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEE Nº 340, DO DIA 23 DE DEZEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e o SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas atribuições,

Considerando o edital de Processo Seletivo Simplifi cado regido pela Portaria Conjunta SAD/SEE nº 250, de 02 de outubro de 2025, 
publicado no D.O.E. de Pernambuco em 03 de outubro de 2025; e

Considerando o Parecer nº 0697/2025 da Procuradoria Geral do Estado de Pernambuco; RESOLVEM:

Art. 1º Suspender temporariamente as próximas etapas do edital regido pela Portaria Conjunta SAD/SEE nº 250, de 02 de outubro de 
2025, exclusivamente para a função de Professor de Sociologia.

Art. 2º Esta portaria conjunta entra em vigor na data da sua publicação.

Ana Maraíza de Sousa Silva
Secretária de Administração

 
Gilson José Monteiro Filho

Secretário de Educação

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, considerando o disposto no Decreto nº 44.105, de 16 de fevereiro de 2017 e alterações, RESOLVE:

Nº 4.972-Fazer retornar à Secretaria de Saúde, a servidora Susana Maria de Albuquerque Bastos, matrícula nº 1358863/01, cedida ao 
Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região, a partir de 01.01.2026.

Nº 4.973-Fazer retornar à Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco - FUNDARPE, o servidor Adilson Carlos de 
Araújo, matrícula SGP nº 1473867/01, cedido à Secretaria de Comunicação, a partir de 01.01.2026.

Nº 4.974-Fazer retornar à Secretaria de Educação, a servidora Olivia Soares Lopes Demondes, matrícula SGP nº 137963/01, cedida à 
Prefeitura Municipal de Ouricuri, a partir de 20.10.2025.

Nº 4.975-Considerar autorizada a cessão à Prefeitura Municipal de Igarassu, da servidora Solange de Abreu Moura da Silva, matrícula 
SGP nº 159960/01, da Secretaria de Educação, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, a partir de 01.08.2024 até 
31.12.2024.

Nº 4.976-Considerar autorizar a prorrogação da cessão à Prefeitura Municipal de Belém de Maria, do servidor José Mauro da Silva, 
matrícula SGP nº 1826948/02, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-estar dos Servidores do Estado de Pernambuco - IASSEPE, com 
ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, nos exercícios 2020 e 2021.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 4.977-Declarar a vacância do Cargo em comissão de Gerente do Centro Integrado de Comunicação, símbolo DAS-4, do (a) Secretaria 
de Defesa Social, ocupado por OTAVIO PERES TOSCANO DE MELO, matrícula nº 3496821/01, com fundamento no inciso VI do art. 81 
c/c o inciso I do art. 84 da Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968, com efeito retroativo a 06/12/2025.

Nº 4.978-Exonerar, a pedido, os servidores (as) abaixo citados (as) devendo ser observado o Art.140 da Lei nº 6.123/68, em relação ao 
pagamento de débito porventura existente, conforme Parecer nº 500/2011, da Procuradoria Geral do Estado.

Nº PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO A PARTIR DE

1400005526.003764/2025-95 ANA CAROLINA SILVA 
CORDEIRO 1785788/01 PROFESSOR SEE 04/09/2025

1500000184.002975/2025-22 RAFAEL HUMMEL DE 
ALMEIDA 18381049/01 AUDITOR FISCAL DO 

TESOURO NACIONAL SEFAZ 10/12/2025

0031408557.000255/2025-57  WELISTON DE 
OLIVEIRA CUTRIM 18144918/01 ASSISTENTE DE DEFESA 

AGROPECUÁRIA ADAGRO 01/10/2025

PORTARIA SAD Nº 4.979 DO DIA 23 DE DEZEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, considerando o Edital de processo seletivo simplifi cado regido pela Portaria SAD nº 1.946, de 
18 de junho de 2024, a homologação do resultado fi nal através da Portaria SAD nº 2.419, de 25 de julho de 2024, publicada no D.O.E de 
26 de julho de 2024, e os Resultados Finais da Análise Curricular, publicados através das Portarias SAD nº 672 do dia 24 de fevereiro de 
2025 e nº 1.196 do dia 02 de abril de 2025, RESOLVE:

Art. 1º Convocar os candidatos indicados no Anexo Único desta Portaria para apresentação da documentação de contratação, conforme 
item 11.6 do Edital.

Art. 2º Informar que os candidatos deverão comparecer à Superintendência de Gestão de Pessoas da Secretaria Estadual de 
Administração, em um prazo de até 05 (cinco) dias úteis contados a partir da data publicação desta Portaria, munidos da documentação 
para contratação constante no item 11.6 e subsequentes, do Edital regido pela Portaria SAD nº 1.946, de 18 de junho de 2024 e retifi cado 
pela Portaria SAD n° 1.990, do dia 20 de junho de 2024.

Parágrafo único: Os documentos descritos no item 11.6.1, serão encaminhados ao e-mail informado pelo candidato e deverão ser 
entregues de forma presencial à Superintendência de Gestão de Pessoas, no endereço Av. Engenheiro Antônio de Góes, 194, 10º andar 
- Pina, Recife-PE.

Art. 3º Informar que o (a) candidato (a) que não comparecer para a sua contratação, no prazo indicado, juntamente com a documentação 
para contratação, será considerado desistente, sendo automaticamente excluído do processo seletivo simplifi cado, nos termos do item 
10.2.1, do Edital.

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
Secretária de Administração

ANEXO ÚNICO
 

CANDIDATOS CONVOCADOS

CPF Nome Função PCD

041.***.***-01 Sanderson Damascena De Jesus Engenheiro Fiscal de Obras Não

029.***.***-18 José Eduardo Viana De Araújo Santos Engenheiro Mecânico Não

PORTARIA SAD Nº 4.980 DO DIA 23 DE DEZEMBRO DE 2025
 
A SECRETÁRIADE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 58.355, de 2 de abril de 2025; 
RESOLVE: Art. 1º Deferir o pedido do abaixo relacionado do candidato aprovado no concurso público para o cargo de Policial Penal do 
Estado, cujo resultado fi nal foi homologado pela Portaria Conjunta SAD/SJDH/SERES nº 77, de 25 de outubro de 2023, da Secretaria 
de Administração Penitenciária e Ressocialização, que solicitou a sua reclassifi cação para o fi nal da lista na relação dos aprovados no 
referido concurso.

Classifi cação Nome SEI Nº

868º RODRIGO MIGUEL VIEIRA 0012900047.003573/2025-23

Secretarias de Estado

SERVIÇOS 
PÚ

BL
IC

OS

 ÚTEIS E DE EMERGÊNCIA

Receita Federal

146📞


